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GOŁĘBICA MAGDALENA
JOANNA KRUCZYŃSKA

w numerze: 
Czy dialog z islamem jest możliwy? 

Spotkanie w Wieliczce – przygotowania do ŚDM

Na znak jedności – 22. Wigilijne Dzieło Pomocy 
Dzieciom

dokończenie na str. IV
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Uczniami Jezusa jesteśmy 
nie tylko w kościele podczas 
niedzielnej Mszy św., lecz 
także we wszystkich oko-
licznościach życia.

Bp Andrzej Suski

M ój Adwent. Moje Roraty. Moje 
oczekiwanie… Prostowanie 

dróg do Boga, drugiego człowieka 
i własnego serca. Czy to, co zro-
biłam przez wszystkie lata życia, 
wystarczy? Czy jestem gotowa, 
aby mój Adwent skończył się 
dziś? Staję więc przed Tobą, Panie, 
wołam o miłosierdzie. Słucham 
Twego głosu w  czasie rekolek-
cji. Jako grzesznik klękam u kra-
tek konfesjonału. Doświadczam 
łaski przebaczenia kolejny już raz. 
Boża światłość przenika ciemności 
serca. Czekam na przyjście Jezu-
sa. A może to On czeka na mnie? 
I  jest już blisko. Zapala światła 
na moich pokręconych życio-
wych ścieżkach, których czasem 
nie zauważam. Napełnia myśli 
pokojem w niespokojnym świecie. 
Strzeże każdego kroku. 

W 3. niedzielę Adwentu słyszę 
zachętę: „Radujcie się zawsze 
w Panu; jeszcze raz powtarzam: 
radujcie się!” (Flp 4, 4). Z  taką 
radością miewam problemy. Dla-
tego spoglądam na świętych, 
aby poznać ich tajemnicę. Jak się 
okazuje, wystarczy przekonanie 
o realnej obecności Jezusa. Tak też 
było w życiu i działalności ksieni 
Magdaleny Mortęskiej. Trzeba mi 
więc tylko uwierzyć… I w świętą 
noc oczami wiary w Dziecięciu 
zobaczyć Boga, Pana i Zbawcę; 
potwierdzić całym życiem, że On 
jest moją miłością, że Jemu ufam, 
szczególnie wtedy gdy nie zrozu-
miem.  Beata Pieczykura

Oczekiwanie

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Magdalena Mortęska (1554 – 1621). Urodzona w Pokrzywnie  
k. Grudziądza, wychowywała się w Mortęgach k. Lubawy. W wieku 
24 lat wstąpiła do klasztoru Sióstr Benedyktynek w Chełmnie,  
gdzie została ksienią – najwyższą przełożoną klasztoru.  
Zajęła się odnową i reformacją potrydencką klasztorów  
benedyktyńskich, m.in. w Chełmnie i Toruniu. Dla dziewcząt  
zakładała przyklasztorne szkoły na wysokim poziomie. 
Jednooka ksieni (okaleczyła się w dzieciństwie przy pracach 
kuchennych) kształciła, ale i wychowywała, była bowiem znana 
jako kobieta mądra, roztropna, wytrwała, energiczna, 
a przy tym głęboko uduchowiona. Pochowana w Chełmnie 
w podziemiach kościoła poklasztornego

Magdalena Mortęska (1554 – 1621)

Lubiła i polecała za-
bawy duchowe, a przy 
tym stawiała rozsą-
dek nad przesadnym 
rygorem. Była raczej 
gołębicą wiedzioną 
zieloną gałązką życia 
niż krukiem omamio-
nym zapachem padli-
ny. I do tego wyborna 
menadżerka wytrwale 
dochodząca praw 
instytucji, którą repre-
zentowała. Taki obraz 
Magdaleny Mortęskiej, 
ksieni chełmińskiej 
i reformatorki zakonu 
Benedyktynek w Pol-
sce, zarysowali prele-
genci sympozjum na-
ukowego pt. „Między 
mistyką a codzienno-
ścią. Magdalena Mor-
tęska i jej rola w re-
formie trydenckiej”. 
Sympozjum odbyło się 
2 grudnia w Centrum 
Dialogu w Toruniu

S
ympozjum naukowe 
poświęcone ksieni cheł-
mińskiej Magdalenie 
Mortęskiej poprzedzono 

Mszą św. w kaplicy toruńskiego 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego. Eucharystii przewodniczył 
abp Edmund Piszcz, a  słowo 
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głos z Torunia

Z okazji Światowego Dnia Senio-
ra 17 listopada w  Ognisku 

Wychowawczym parafii pw. Mi- 
łosierdzia Bożego i  św. Fausty-
ny w  Toruniu świętowały dwa 
pokolenia – seniorzy i młodzież. 
Przyjacielskie kontakty łączą 
wychowanków placówki i senio-
rów od wielu lat. Spotkanie było 
okazją do zacieśnienia przyjaźni, 
złożenia gorących, okolicznościo-
wych życzeń oraz obdarowania 
się wzajemną radością, dowci-
pem i młodzieńczym uśmiechem 
w czasie odgrywania przygód baj-
kowych Smerfów. 

Zaproszenie organizatorów 
uroczystości przyjęli: prze-
wodnicząca i  członkowie Rady 
Senioralnej Miasta Torunia, 
zarząd i słuchacze Toruńskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
parafianie z  Klubu Seniora, 
pensjonariusze Domu Pomocy 
„Samarytanin” z  opiekunem, 
seniorzy wolontariusze placów-
ki, a także stypendyści Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia”. 
Łącznie w  spotkaniu uczest-

niczyło ok. 50 zaproszonych 
osób. 

Młodzi pod kierunkiem wycho-
wawców przygotowali dla gości 
zabawne widowisko o  przy-
godach Smerfów i  obdarowali 

seniorów życzeniami, natomiast 
młodzi artyści otrzymali brawa 
i słodkie niespodzianki.

Po części oficjalnej przy herba-
cie goście wspominali swoją mło-
dość i z radością oceniali występy 

bajkowych skrzatów, podkreśla-
jąc celowość i wartość istnienia 
popołudniowych świetlic.

Czcigodni Seniorzy! Niech 
Wam sprzyja radość, niech Wam 
zdrowie służy!  Hanna Kosińska

Spotkanie z człowiekiem to szansa na wzajemne obdarowanie się radością 
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Z espół seminaryjny „Synowie” 
wraz z  ojcem duchownym  

ks. dr. Andrzejem Kowalskim 
odwiedził Brodnicę, gdzie 22 li- 
stopada rozpoczął się 24. Tydzień 
Kultury Chrześcijańskiej. Klery-
cy w brodnickiej farze poprowa-
dzili Wieczór Uwielbienia, który 
inaugurował obchody tygodnia. 
To wydarzenie zgromadziło 
wielu brodniczan, którzy dali 
się ponieść radosnej atmosferze 
towarzyszącej wychwalaniu Boga 
muzyką i śpiewem.

Listopad obfitował w wyjazdy. 
Zwyczajem lat poprzednich klery-
cy wraz z moderatorami i profe-

sorami seminarium udali się do 
trzech dekanatów diecezji toruń-
skiej, aby modlić się o nowe, licz-
ne i święte powołania kapłańskie, 
zakonne i misyjne. Tym razem 
odwiedziliśmy dekanaty: kurzęt-
nicki, lubawski i bierzgłowski. 

W listopadzie pamiętaliśmy 
o  zmarłych. Odwiedzaliśmy 
toruńskie cmentarze i polecaliś- 
my miłosiernemu Bogu zmarłych 
z  Towarzystwa Przyjaciół WSD 
oraz bliskich zmarłych z rodzin 
alumnów i  moderatorów semi-
narium. Nabożeństwu przewod-
niczył wicerektor ks. Leszek Ste-
fański.  SAIZespół „Synowie” na Wieczorze Chwały w Brodnicy

Dzień Seniora
TORUŃ

Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Toruńskiej 
im. bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego

„Pójdź za Mną!”

LISTOPAD W SEMINARIUM
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W Starachowicach 20 listopada 
w hotelu „Senator” odbyły się 

Mistrzostwa Polski Ministrantów 
w  Szachach Błyskawicznych. 
Dzień później rozegrano Mistrzo-
stwa Polski Ministrantów w Sza-
chach Szybkich. Diecezja toruńska 
może pochwalić się zwycięzcą 
w dwóch mistrzostwach, którym 
został Adam Kopaczewski – mini-
strant z parafii pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny w Toruniu.

Zawody rozegrane zostały 
w trzech kategoriach wiekowych: 
szkoły podstawowe, gimnazjal-
ne i ponadgimnazjalne. Najlicz-
niejszą grupę w Mistrzostwach 
Polski Ministrantów w Szachach 
Błyskawicznych stanowili mini-
stranci szkół podstawowych –  
29 zawodników. Z  gimnazjów 
dotarło 14 pasjonatów królew-
skiej gry, a  ze szkół ponadgim-
nazjalnych zaledwie 4.

Przed rozpoczęciem rozgrywek 
kilkudziesięcioosobowa grupa 
zawodników, trenerów i rodziców 
odmówiła modlitwę „Ojcze nasz” 
pod przewodnictwem ks. Da- 
miana Spiżewskiego – opiekuna 
ministrantów i Ruchu Światło- 
-Życie w parafii pw. Matki Bożej 

Nieustającej Pomocy w Staracho-
wicach. 

W pierwszej rundzie mistrzostw 
zawodnicy mieli do rozegrania 9 
krótkich partii. Czas, jaki mieli 
do dyspozycji, wynosił zaledwie 
5 minut dla każdego grającego. 
Jednym z uczestników mistrzostw 
był ministrant z parafii pw. Miło-
sierdzia Bożego i  św. Faustyny 
w  Toruniu Adam Kopaczewski 
(12 lat), który do Starachowic 
pojechał już trzeci raz. Tym razem 
Adam już po 8. rundzie zagwa-
rantował sobie pewne zwycię-

stwo, mając 1,5 pkt. przewagi 
nad resztą zawodników. Tym 
samym puchar Mistrza Polski 
Ministrantów Szkół Podstawo-
wych w Szachach Błyskawicznych 
powędrował do Torunia.

21 listopada odbyły się Mistrzo-
stwa Polski Ministrantów w Sza-
chach Szybkich. Dla niewtajem-
niczonych dodam, iż różnica 
pomiędzy szachami błyskawicz-
nymi, szybkimi czy klasycznymi 
polega na liczbie czasu, jaki mają 
zawodnicy na rozegranie partii. 
Może to być 5 minut, 15, a nawet 

90. Te mistrzostwa rozgrywane 
były tempem 15 minut na partię 
dla każdego zawodnika. Sobotni 
termin rozgrywek zgromadził 65 
zawodników ze szkół podstawo-
wych, 26 z gimnazjów i 14 ze szkół 
ponadgimnazjalnych. Podobnie 
jak dzień wcześniej rozgrywki 
poprzedziła modlitwa. Odśpie-
waliśmy wszystkie trzy zwrotki 
hymnu ministrantów „Króluj nam 
Chryste”. Ks. Damian przedstawił 
krótką prezentację stopni mini-
stranckich (kandydat, choralista, 
ministrant światła, ministrant 
księgi, ministrant słowa Bożego, 
ministrant ołtarza i ceremoniarz), 
które są wyznacznikiem forma-
cji w służbie liturgicznej. Po niej 
nastąpiło kojarzenie par zawod-
ników i rozpoczęła się pierwsza 
runda. I  tym razem ministrant 
Adam Kopaczewski okazał się 
niezawodny – 2 partie zremiso-
wał, 7 wygrał, zdobywając 8 pkt. 
Ten wynik pozwolił zająć Adamo-
wi najwyższą lokatę w mistrzo-
stwach i zdobyć puchar Mistrza 
Polski Ministrantów Szkół Pod-
stawowych w Szachach Szybkich.

Za wszystko: Chwała Panu! 
Jarosław Kopaczewski
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D nia 28 listopada na Jasnej Górze na Ogól-
nopolskim Dniu Skupienia spotkali się 

członkowie i miłośnicy Ruchu Rodzin Naza-
retańskich oraz liczni kapłani. Czas spotka-
nia animowali członkowie ruchu z diecezji 
toruńskiej pod przewodnictwem moderatora 
ks. kan. Sylwestra Ćwiklińskiego. Tematem 
wiodącym było hasło: „Razem z Maryją dzię-
kować za miłosierdzie”. 

Spotkanie rozpoczęto modlitwą różańcową, 
po której odbyła się konferencja „Jak żyć 
aktem oddania Matce Bożej” wygłoszona 
przez ks. Dariusza Kowalczyka – główne-
go moderatora RRN. Prelegent podziękował 
Matce Bożej za łaskę bycia we wspólnocie. 
– Zawierzamy Jej wszystkie nasze proble-

my. Duch Święty i  Maryja działają razem 
w naszym sercu – mówił ks. Kowalczyk.

W Bazylice Jasnogórskiej uczestnicy modlili 
się podczas koncelebrowanej Mszy św., któ-
rej przewodniczył i słowo Boże wygłosił bp 
Andrzej Siemieniewski. Zaakcentował spotka-
nie się obchodów 30-lecia RRN z Nadzwyczaj-
nym Jubileuszem Miłosierdzia. Zachęcił, aby 
trudności i tragedie składać na ręce Maryi.

Następnie w Kaplicy Cudownego Obrazu 
odbyła się adoracja Najświętszego Sakramen-
tu i indywidualne odnowienie Aktu Oddania 
się Matce Bożej. Dzień skupienia zakończono 
Koronką do Miłosierdzia Bożego oraz składa-
niem świadectw wiary i ufności Bogu. 

Henryka Bernatowicz

III
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Adam Kopaczewski (pierwszy z lewej) podczas rozgrywek

Uczestnicy dnia skupienia 
z ks. kan. Sylwestrem Ćwiklińskim

Mistrzostwa w szachach

Razem z Maryją dziękować za miłosierdzie

STARACHOWICE

JASNA GÓRA
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Boże wygłosił bp Józef Szamocki. 
Otwierając sympozjum w auli Cen-
trum Dialogu w Toruniu, bp An- 
drzej Suski powiedział: – Słowa 
uczą, a  pociągają przykładni 
ludzie. Należy więc pozbierać 
okruchy informacji dotyczące 
ksieni Magdaleny Mortęskiej. 
To sympozjum jest preludium 
w procesie beatyfikacyjnym. Jako 
pierwszy głos zabrał ks. prał. dr  
Sławomir Oder, który przedsta-
wił okoliczności prób rozpoczęcia 
procesu beatyfikacyjnego ksieni 
Mortęskiej na przestrzeni wie-
ków i podkreślił aktualność kultu 
w Lubawie, Mortęgach i klaszto-
rach benedyktyńskich. 

Kobieta mądra
W prelekcjach s. Małgorzaty 
Borkowskiej OSB i prof. dr. hab. 
Waldemara Rozynkowskiego 
ksieni Magdalena jawi się przede 
wszystkim jako kobieta wysokiej 
mądrości, inteligencji i ze zmy-
słem prawnym. Realizując posta-
nowienia Soboru Trydenckiego 
(1545-63), zreformowała regułę 

benedyktyńską, przy czym przy-
stosowała ją do realiów ówcze-
snego życia. Dzisiaj powiedziało-
by się o niej, że idzie z duchem 
czasu. Równie ważne, co urzeczy-
wistnianie reguły chełmińskiej, 
było dla Mortęskiej prowadze-
nie szkół dla panien świeckich 
oraz edukacja kandydatek do 
profesji zakonnej. Obok nauki 
czytania, pisania, rachunków, 
śpiewu i haftu w szkołach przy-
klasztornych rozwijano charakter 
i  cnoty chrześcijańskie. Panny 
spod skrzydeł ksieni musiały 
wyjść takie, by „znać było, że 
się w klasztorze chowały”. A po 
cóż ta edukacja? Dla wiedzy – 
wiedzy, jak dojść do świętości, 
która – według Mortęskiej – była 
osiągalna dla każdego.

Kobieta przedsiębiorcza
Magdalena Mortęska, wykorzy-
stując swoje zdolności, troszczyła 
się o materialną i techniczną stro-
nę funkcjonowania zakładanych 
fundacji benedyktyńskich. Wyraź-
nie wybrzmiało to w wykładach 
dr Żanety Sztylc oraz dr hab. 
Anny Sztylar. Dzisiaj śmiało 
można by nazwać ją menadżerką, 

bowiem w sobie właściwy sposób 
podnosiła z ruiny stare klasztory 
benedyktyńskie, zakładała nowe, 
a w często wieloletnich procesach 
odzyskiwała zagrabione dobra 
klasztorne. Znamienne jest, że 
to ksieni Mortęska uczestniczyła 
w fundacji kolegium jezuickiego 
w  Toruniu. Utworzyła również 
seminarium duchowne kształcą-
ce kapelanów klasztornych oraz 
dom dla starszych księży.

Zobaczyła Jezusa
Ks. prof. dr hab. Mirosław Mróz 
zapoznał słuchaczy z istotą dzieł 
Mortęskiej, zwracając szczegól-
ną uwagę na jej „Rozmyślania 
o Męce Pańskiej”. – Spotykamy 
tu kobietę, która jest przekona-
na o  doświadczeniu obecności 
Jezusa – podkreślił prelegent. 
Zaznaczył, że Mortęska bar-
dziej niż umartwianie cielesne 
zalecała swoim podopiecznym 
„zabawy duchowe”. Przy medy-
tacji Słowa Bożego doświadczy-
ła Jezusa, co miało niewątpliwy 
wpływ na jej postęp duchowy. 
Jak jednak przełożyć ćwiczenia 
duchowe zalecane przez ksienię 
na życie codzienne? Prelegent 

wyjaśnił obrazowo, że trzeba być 
gołębiem, którego Noe wypusz-
cza z arki. Trzeba być gołębicą, 
zanurzyć się w tajemnicy, dotrzeć 
do obecności Jezusa i zaszczepić 
w swoim sercu gałązkę nowego 
życia jak Mortęska, która zoba-
czywszy Jezusa swoim życiem, 
postawą i  modlitwą, obwiesz-
czała wszystkim, że to Jezus ją 
zbawił.

Organizatorami sympozjum 
byli: Kuria Diecezjalna Toruńska, 
Wyższe Seminarium Duchowne 
w Toruniu oraz Polskie Towarzy-
stwo Teologiczne oddział w Toru-
niu. Spotkanie zgromadziło ok. 
200-osobowe grono słuchaczy,  
w  tym siostry benedyktynki 
z  różnych klasztorów. Patrona-
tem honorowym objęli obecni na 
konferencji Alina i Jan Szynaka, 
aktualni właściciele rodzinnej 
posiadłości ksieni Mortęskiej 
w Mortęgach. Konferencję zwień-
czyła wspólna modlitwa o łaski 
za wstawiennictwem ksieni Mor-
tęskiej, którą poprowadził rektor 
toruńskiego Wyższego Semina-
rium Duchownego ks. kan. prof. 
dr hab. Dariusz Zagórski.

Joanna Kruczyńska

GOŁĘBICA MAGDALENA
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Sympozjum zgromadziło ok. 200-osobowe grono słuchaczy, w tym grupy sióstr benedyktynek 
z różnych klasztorów

S. Małgorzata Borkowska OSB 

głos z Torunia

dokończenie ze str. I
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z diecezji

CZY DIALOG Z ISLAMEM JEST MOŻLIWY? 
W otwartej debacie prowadzonej przez 

prof. dr. hab. Czesława Łapicza stara-
no się zarysować możliwe odpowie-

dzi na pytanie zawarte w tytule konferencji. 
Zestawienie argumentów na „tak” i na „nie” 
przedstawili dr Michał Moch, arabista z Uni-
wersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgosz-
czy oraz prof. dr hab. Robert Ptaszek, filo-
zof z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 
Z ramienia Wydziału Teologicznego UMK spot- 
kanie animował ks. prof. dr hab. Jan Perszon. 

Na „tak”
Argumenty za tym, by prowadzić dialog 
z  islamem, przedstawił dr. Moch. Zauważył, 
że islam nie jest monolitem – wśród wyznawców 
Allaha są zarówno ludzie o poglądach umiarko-
wanych, jak i ekstremiści, a dialog chrześcijań-
sko-muzułmański wzmacnia tych pierwszych. 
Podkreślił, że odrzucając dialog, postępujemy po 
myśli radykałów terrorystów, którzy ze szcze-
gólną zaciekłością zwalczają swoich współwy-
znawców potępiających stosowanie przemocy. 
Podejmując dialog, sprzeciwiamy się teoriom 
opisującym dzieje świata jako nieuniknione 
zderzenie cywilizacji opartych na sprzecznych 
założeniach i wartościach. Prelegent dodał, że 
dialog międzyreligijny nie jest luksusem, lecz 
koniecznością. Trzeba prowadzić dialog, gdyż 
w dzisiejszym świecie, w którym nieuniknio-
ne jest przekraczanie granic, mieszanie się 
kultur, nie da się żyć jak w oblężonej twierdzy. 
W opinii dr. Mocha nie jest do końca prawdą, 
że muzułmanie unikają dialogu. Na poparcie 
tej tezy mówca przypomniał list „A common 
word between us and you” z 2007 r., w którym 
duchowi liderzy muzułmańscy zaapelowali 
do chrześcijańskich przywódców duchowych 
o pokój i podjęcie wysiłków na rzecz lepszego 
zrozumienia między wyznawcami obu religii.

Na „nie”
Prof. dr hab. Ptaszek, oceniając negatywnie szan-
se dialogu z islamem, zaczął od kwestii formal-
nej: w przeciwieństwie do Kościoła katolickiego 
po stronie muzułmańskiej nie ma ośrodka, który 
reprezentowałby cały islam. Zauważył też, że 
nawet najbardziej ożywione kontakty, dyskusje 
i debaty nie są dialogiem, lecz tylko rozmową –  
skądinąd bardzo potrzebną! – wynikającą 
z  tego, że odmienne grupy żyją koło siebie 
i muszą jakoś koegzystować. Dialog to coś wię-
cej, niż tylko wzajemne coraz lepsze poznawanie 
się. Dialog wymaga symetrii i wzajemnego 
szanowania się. Prelegent podkreślił, że o ile 

muzułmanie żyjący w krajach europejskich 
cieszą się pełnią praw, o tyle sytuacja chrze-
ścijan w krajach islamskich jest bardzo często 
wręcz tragiczna. Na naszych oczach doszczętnie 
niszczone są wspólnoty chrześcijańskie ist-
niejące od niemal 2 tys. lat na terenach Iraku 
czy Syrii. W wielu krajach muzułmańskich 
manifestowanie swojej religijności przez chrześ- 
cijan podlega karze. W Europie budowane są 
liczne meczety (co więcej, aby nie „drażnić” 
muzułmanów, często dochodzi do rezygnacji 
z eksponowania chrześcijańskich symboli reli-
gijnych w przestrzeni publicznej), podczas gdy 
w wielu krajach arabskich nie wolno wznosić 
świątyń chrześcijańskich, a przejście na chrze-
ścijaństwo karane jest śmiercią. Muzułmanie 
nie dopuszczają jakiejkolwiek dyskusji nad 
treścią Koranu i wynikających z niego zasad 
islamu. To też utrudnia, czy raczej wręcz unie-
możliwia dialog pojęty jako dochodzenie do 
prawdy – stwierdził prof. dr hab. Ptaszek.

Konkluzje? 
Wydarzenia ostatnich miesięcy sprawiły, że 
temat konferencji nabrał wyjątkowej aktual-
ności, a tytułowe pytanie, dotychczas intere-
sujące głównie dla naukowców, wtargnęło do 
publicznej (niezwykle gorącej) dyskusji toczącej 
się zarówno w mediach, jak i w prywatnych 
rozmowach prowadzonych przez zwykłych 
Kowalskich. Prześladowani uchodźcy, próbujący 
ocalić życie, ekonomiczni imigranci, szukają-
cy w Europie Zachodniej lepszych warunków 
życia czy awangarda świata muzułmańskiego, 
wykorzystującego moralny i religijny nihilizm 
postchrześcijańskiej Europy, aby ją podbić 
i przyłączyć do świata islamu? – tak można 
byłoby streścić stanowiska prezentowane w tej 
dyskusji. Jej temperaturę podniosły niedawne 
zamachy w Paryżu. Tomasz Strużanowski
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Od lewej: prof. dr hab. Robert Ptaszek, 
ks. prof. dr hab. Jan Perszon 

i dr Michał Moch podczas debaty

„Dialog z islamem?” to tytuł 
konferencji, która odbyła się 
w dniach 2-3 grudnia w toruń-
skim Centrum Dialogu.  
Okazją do jej zorganizowania 
stała się 50. rocznica opubliko-
wania deklaracji Soboru Waty-
kańskiego „Nostra aetate”,  
poświęconej stosunkowi  
Kościoła do religii niechrześci-
jańskich, której treść  
skonfrontowano z ideami 
Fethullaha Gülena,  
współczesnego muzułmań-
skiego uczonego, który  
propaguje ideę pokojowego 
współistnienia, tolerancji 
i dialogu trzech wielkich 
religii monoteistycznych:  
judaizmu, chrześcijaństwa 
oraz islamu. Konferencję 
zorganizowali: Wydział  
Teologiczny UMK, Urząd 
Marszałkowski w Toruniu, 
muzułmańska Fundacja Dunaj 
Instytut Dialogu oraz  
Fundacja Tevere z Rzymu
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P rzygotowania do Światowych 
Dni Młodzieży 2016 trwają. 
Do ich przeżycia przygotowu-

ją się nie tylko tysiące młodych 
ludzi we wszystkich polskich die-
cezjach, lecz także ich rówieśnicy 
z całego świata wraz ze swoimi 
duszpasterzami. W ostatnim tygo-
dniu listopada na terenie Małopol-
ski odbyło się 2. Międzynarodowe 
Spotkanie Przygotowawcze do 
Światowych Dni Młodzieży. 

Udział w  spotkaniu wzięło 
ponad 300 delegatów, reprezen-
tantów episkopatów, duszpa-
sterstw i wspólnot ze wszystkich 
kontynentów. Wśród zgroma-
dzonych byli biskupi z  Polski 
i z zagranicy, a także kard. Sta-
nisław Dziwisz i kard. Stanisław 
Ryłko, przewodniczący Papieskiej 
Rady ds. Świeckich oraz przedsta-
wiciele polskich diecezji.

Promocja
Zjazd Delegatów miał na celu 
omówienie przygotowań do 
przyszłorocznych ŚDM, promocję 
miast i regionów oraz zaprosze-
nie jak największej liczby mło-
dych pielgrzymów z  zagranicy 
na obchody Dni w Diecezji (20- 
-25 lipca 2016 r.). 28 listopada 
odbył się tzw. „Wieczór Polski”. 
Przedstawiciele diecezjalnych 
centrów ŚDM mieli możliwość 

zaprezentowania swojej diecezji, 
zachęcenia do przyjazdu na Dni 
w Diecezji. Z tej okazji skorzystali 
także przedstawiciele Centrum 
Światowych Dni Młodzieży z die-
cezji toruńskiej. Naszą diecezję 
reprezentowali Marianna Mucha 
i Grzegorz Hebda.

Delegaci z Torunia 
Spotkanie rozpoczęło się kolacją, 
w  trakcie której zagranicznym 
gościom zaprezentowano polskie 
tańce i  muzykę w  wykonaniu 
uczniów Szkoły Muzycznej oraz 
orkiestry z Wieliczki. Nie zabrakło 
wspólnego odśpiewania hymnu 
Światowych Dni Młodzieży. Po 

kolacji delegaci odwiedzali sta-
nowiska promocyjne przygotowa-
ne przez przedstawicieli polskich 
diecezji. – Dzięki dzisiejszemu 
spotkaniu wymieniliśmy się 
doświadczeniami z osobami odpo-
wiedzialnymi za przygotowania 
do ŚDM w  innych diecezjach – 
mówiła Marianna Mucha z Cen-
trum Światowych Dni Młodzieży 
w diecezji toruńskiej. – Najważ-
niejsza jednak była dla nas moż-
liwość porozmawiania z przedsta-
wicielami ŚDM z innych krajów 
– podkreśliła. Zagraniczni goście 
zostali zaproszeni na Dni w Diece-
zji, otrzymali gadżety promocyjne 
i posmakowali toruńskich pierni-
ków ufundowanych przez Fabrykę 
Cukierniczą „Kopernik”. Tradycyj-
ne toruńskie łakocie cieszyły się 
ogromnym powodzeniem także 
wśród przedstawicieli innych pol-
skich diecezji. – Prowadziliśmy 
rozmowy w wielu językach: po 
angielsku, francusku, hiszpań-
sku, a nawet po arabsku – dodał 
drugi z  przedstawicieli diecezji 
toruńskiej Grzegorz Hebda. – Do 
naszego stoiska dołączył ks. Pedro 
z Gabonu, który razem z nami 
zachęcał do przyjazdu do naszej 
diecezji. 

Delegaci z  Torunia wspólnie 
przyznają, że dzięki temu spo-
tkaniu już teraz mogli poczuć 
radosną atmosferę towarzyszącą 
przygotowaniom do ŚDM. Mają 
nadzieję, że dzięki ich obecnoś- 
ci w Wieliczce na Dni w Diecezji 
toruńskiej zgłosi się jeszcze więcej 
grup zagranicznych. 

Diecezjalne Centrum ŚDM 
w Toruniu

Dziękujemy za wsparcie Urzędowi 
Marszałkowskiemu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz 
Urzędowi Miasta Torunia

głos z Torunia

Spotkanie w Wieliczce
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Ks. Pedro z Gabonu i Marianna Mucha zachęcają do przyjazdu do 
diecezji toruńskiej

Na stanowisku promującym diecezję toruńską nie zabrakło pierników

Prowadziliśmy rozmowy w wielu 
językach – mówi Grzegorz Hebda

VI

W DRODZE NA ŚDM
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S. Nikodema i o. Grzegorz ze scholą „Promyki Maryi” uczą hymnu ŚDM

Biskup Andrzej przyjmuje życzenia imieninowe Każdy uczestnik uroczystości otrzymał opaskę odblaskową, jabłko, 
łakocie i tekst hymnu ŚDM

Wigilijną świecę Caritas zapaliły śnieżynki oraz św. Mikołaj

Pomagamy blisko Ciebie! 

W wyjątkowym czasie , 
w przeddzień rozpoczęcia 
Nadzwyczajnego Roku 

Świętego Miłosierdzia, na lodowi-
sko Tor-Tor zawitało 3 tys. dzieci.

Wydarzenie było przepojo-
ne oczekiwaniem na Światowe 
Dni Młodzieży, podczas któ-
rych w  lipcu 2016  r. spotkamy 
się w Polsce z Ojcem Świętym. 
Na tor-torowej uroczystości nie 
zabrakło rozmaitych atrakcji, 
takich jak: pokazy łyżwiarskie, 

koncert scholi „Promyki Maryi”, 
nauka hymnu Światowych Dni 
Młodzieży, tańce lednickie czy 
upominki; podczas tej edycji były 
to opaski odblaskowe od Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

Najważniejszym elementem 
inauguracji Wigilijnego Dzieła 
Pomocy Dzieciom było zapale-
nie ogromnej wigilijnej świecy, 
znaku jedności z najsłabszymi. 
W tym roku świeca na stole wigi-

lijnym będzie nam przypominać 
nie tylko o dzieciach potrzebują-
cych pomocy w Polsce, lecz także 
o ofiarach terroryzmu w Europie 
i na świecie. 

Świece w liczbie 43 880 sztuk 
trafiły do parafii naszej diecezji. 
Ofiary złożone za świece będą 
przeznaczone na pomoc dzieciom 
w szkołach i świetlicach, czyli na 
dożywianie, zapewnienie pomocy 
edukacyjnych oraz letni wypoczy-
nek. Anna Pławińska

27 listopada  
zainaugurowaliśmy 

w Toruniu  
22. Wigilijne Dzieło  

Pomocy Dzieciom – 
tym razem  

pod hasłem:  
„Głodni  

Miłosierdzia”
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Z okazji wspomnienia św. Cecy-
lii, dziewicy i  męczennicy, 
patronki organistów, chórów 

i zespołów muzyki kościelnej, 21 li- 
stopada w Toruniu odbył się 1. Ce- 
cyliański Przegląd Pieśni i Pio-
senki Religijnej. 

Uczestnicy i cel
Dzień ten był wyjątkowy, gdyż 
w budynku Wydziału Teologiczne-
go Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka po raz pierwszy rozbrzmiewała 
muzyka religijna płynąca z  serc 
najmłodszych. W konkursie wzięły 
bowiem udział dziecięce i młodzie-
żowe schole oraz zespoły wokalne 
działające przy parafiach i kościo-
łach z Torunia i okolic. 

Przegląd zorganizowany został 
przez Wydział Teologiczny Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w  Toruniu oraz Fundację Pro 
Futuro Theologiae, a  patronat 
honorowy nad przedsięwzięciem 
objął prezydent Torunia Michał 
Zaleski. Głównym celem było pro-
pagowanie pieśni i piosenek religij-
nych jako języka jedności, a także 
podniesienie poziomu religijnej 
kultury muzycznej w regionie. Dla 
młodych uczestników była to jed-
nak przede wszystkim okazja do 
pokazania się od najlepszej strony, 

wysłuchania innych, uczenia się 
od siebie nawzajem i możliwość 
dzielenia się radością ze śpiewa-
nia. 

Do przeglądu zgłosiło się 5 zes- 
połów. Każdy z  nich wykonał  
2 utwory – pieśń tradycyjną oraz 
piosenkę religijną. Niezwykłe 
aranżacje muzyczne wykonywane 
były na żywo przez prowadzących 
oraz członków zespołów. Wokalne 
zmagania obserwowali członko-
wie jury: ks. Wojciech Wierzbic-
ki, Iwona Moskała-Klaman oraz 
Kinga Kriger. Życzliwie oceniali 
zaangażowanie i ogólną wartość 
artystyczną wystąpień oraz z chę-
cią służyli fachową poradą prowa-
dzącym zespoły.

Wszyscy uczestnicy zaprezen-
towali wysoki poziom artystycz-
ny oraz wykazali się niezwykłą 
pasją do śpiewania. Ich wykona-
nia dostarczyły słuchaczom wielu 
muzycznych uniesień. W trakcie 
przerwy organizatorzy zapewnili 
słodki poczęstunek, a także zapro-
sili dzieci i młodzież do muzycznej 
zabawy prowadzonej przez przed-
stawicielkę Zespołu Kameralnego 
„Portamus Gaudium” działającego 
przy Wydziale Teologicznym UMK. 
Dobra atmosfera utrzymywała się 
aż do końca przeglądu i ogłoszenia 
wyników. Wszyscy młodzi artyści 

za miłość do muzyki zostali nagro-
dzeni. 

Nagrodzeni
Wyróżnienia otrzymały: schola 
„Promyczki” z kościoła pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa 
w Małej Nieszawce (opieka: Bar-
bara Krzemińska) oraz „Schol-
ka z Panny Marii” z parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Toruniu (Teresa Grzan-
kowska). III nagrodę uzyskała 
schola „Cecylianie” z Zespołu Szkół 
nr 34 w toruńskich Czerniewicach, 
występująca pod muzyczną opieką 
Teresy Węglikowskiej-Chachuły, 
a II nagrodę zdobyła schola „Boże 
Nutki” z parafii pw. Matki Bożej 
Królowej Polski w Toruniu prowa-
dzona przez s. Agnieszkę Jawor-
ską. I nagroda została przyznana 
scholi „Promyki Maryi” z parafii 
pw. św. Józefa w Toruniu, która 
we wzruszający serca słuchaczy 
sposób wykonała pieśń „Krzyżu 
święty” oraz piosenkę „Nasz Bóg” 
z repertuaru zespołu Exodus.

Święto piosenki
1. Cecyliański Przegląd Pieśni 
i  Piosenki Religijnej okazał się 
wyjątkowym przedsięwzięciem 

muzycznym. Nie był on zwykłym 
konkursem, lecz świętem pio-
senki religijnej oraz okazją do 
propagowania kultury chrześci-
jańskiej. Tym samym rozpoczął 
on tradycję corocznych spotkań, 
podczas których będzie można 
wysłuchać najpiękniejszych pie-
śni i piosenek religijnych w wyko-
naniu młodych zespołów z Toru-
nia i okolic. Już dziś wszystkie 
schole parafialne naszej diecezji 
zapraszamy na przyszłoroczną 
edycję. Szczegóły na stronie WT 
UMK (www.teologia.umk.pl) 
i Facebooku.

Karolina Drążek

PRZEGLĄD CECYLIAŃSKI
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I miejsce zajęła schola „Promyki Maryi” z parafii pw. św. Józefa w Toruniu. 
Nagrody wręcza ks. kan. prof. dr hab. Dariusz Kotecki, dziekan Wydziału Teologicznego UMK 
w Toruniu

Schola „Promyczki” z kościoła pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Małej Nieszawce, 
zdobywca wyróżnienia 
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